
Klip 10 Jak stworzyć mapę myśli?

Przygotowanie mapy myśli to twórcza technika oparta na najnowszych odkryciach w dziedzinie 
działania ludzkiego mózgu.
Mapa myśli pozwoli Tobie i Twoim uczniom na opracowanie tematu i przedstawienie go w formie 
wizualnej. Mapy myśli to schematy drzewa z etykietami, pokazujące połączone ze sobą relac-
je między pomysłami. Informacje mogą być lepiej zapamiętywane dzięki tworzeniu powiązań 
pomiędzy dotychczasową wiedzą i nowo nabytymi doświadczeniami.

Mapy myśli mogą być stosowane wszędzie tam, gdzie należy dokumentować pisemne przemyśle-
nia, na przykład podczas robienia notatek, strukturyzacji tekstów, szukania pomysłów, planowa-
nia projektów, prowadzenia prezentacji i przygotowań do egzaminów. Mapy myśli są także 
przydatne do nauki języków obcych, nowego słownictwa i terminów technicznych. Łączenie słów i 
pojęć z obrazami pomaga lepiej zapamiętać materiał.

Oto mapa myśli na temat “Edukacja”. 

Temat tej mapy myśli, w tym przypadku “Edukacja”, jest jej centralnym elementem. Jest to przed-
stawione na rysunku. Główne zebrane tematy są przedstawione jako główne gałęzie. Każda gałąź 
jest oznaczona własnym tematem. W tym przypadku, główne tematy to: Kto, Co, Kiedy, Gdzie, Jak 
i Dlaczego.
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Od tych głównych tematów wyrastają mniejsze gałęzie z własnymi tematami. Struktura drzewa 
rozwija się. Na przykład, w głównej gałęzi dla słowa kluczowego “Dlaczego?” widzimy, że autor tej 
mapy myśli patrzy na tematy “zmiana”, “sukces”, “pewność siebie” i “wyzwanie”.

Jak tworzyć mapy myśli? Ważne, aby zawsze najpierw określić tematykę mapy myśli. Następnie 
należy utworzyć listę odpowiednich terminów drogą burzy mózgów, indywidualnie lub w grupach. 
Następnie daj wszystkim uczestnikom duży arkusz papieru i napisz temat, który powinien znaleźć 
się na środku kartki. Zebrane pomysły zostaną rozmieszczone wokół tego pnia, aby utworzyć 
całkowity obraz. W ten sposób możliwe jest przypisanie ważnych pojęć, ogólnych pomysłów jako 
“słów kluczowych” dla głównych gałęzi, odróżniając gałęzie podstawowe i podkategorie. Opracuj 
gałęzie przedstawiając połączone ze sobą relacje. Najważniejsze pojęcia są bliżej środka arkusza, 
a mniej ważne na krawędziach. Można wykazać jedność i przejrzystość poszczególnych myśli przy 
użyciu różnych kolorów i ikon, obrazów i figur.

Mapy myśli są wspaniałym narzędziem dla tych, którzy je tworzą. Jednakże najważniejsze pojęcia 
i skojarzenia są określane indywidualnie i często nie są oczywiste dla innych. Konstrukcja nie jest 
zazwyczaj łatwa do przestudiowania dla innych osób. Mapa myśli nigdy nie jest oczywista, więc 
trzeba ją zaprezentować czytelnikowi. Mapy myśli bez struktury hierarchii mogą szybko stać się 
mylące. Wyzwanie to można przezwyciężyć za pomocą zaawansowanej metody “map koncepcy-
jnych“.  Więcej na ten temat dowiesz się w następnym klipie.
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